№1-306/2024

УИД: 70RS0002-01-2024-001129-28

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 21 марта 2024 года

Ленинский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего – судьи 

при секретаре

с участием:

государственного обвинителя

подсудимой

ее защитника – адвоката 

Мельникова Д.А.,

ФИО5,

ФИО6,

ФИО8,

ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, родившейся 

<

дата обезличена> года в 

<

адрес обезличен>, гражданки РФ, владеющей русским языком, получившей 

<

данные изъяты> образование, не трудоустроенной, состоящей в фактических брачных отношениях, имеющей двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>,кв.

<

номер обезличен>, судимой:

-06 августа 2018 года Октябрьским районным судом г.Томска по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

-11 июня 2021 года Октябрьским районным судом г.Томска по ч.1 ст.157, ч.4 ст.74 (отменено условное осуждение по приговору от 06 августа 2018 года) ст.71, ст.70 УК РФ (с приговором от 06 августа 2018 года и приговором мирового судьи судебного участка №8 Октябрьского судебного района г.Томска от 12 марта 2020 года, судимость по которому погашена) к 1 году 1 месяцу 1 дню лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

-22 июля 2021 года Октябрьским районным судом г.Томска по п. «в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 11 июня 2021 года) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

-06 октября 2021 года мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Томска по ч.1 ст.119, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 22 июля 2021 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденной 09 декабря 2022 года по отбытию наказания,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так она, 09 января 2024 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 27 минут, находясь вблизи дома №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, нашла визитницу, принадлежащую ФИО1., внутри которой находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» №

<

номер обезличен>, эмитированная на имя ФИО1 и принадлежащая последнему, а также банковская карта ООО «ОЗОН Банк» №

<

номер обезличен>, эмитированная на имя ФИО2., которая фактически находилась в пользовании ФИО1 Визитница и данные банковские карты не представляют для ФИО1 материальной ценности. Осознавая, что банковские карты привязаны к банковским счетам с находящимися на них денежными средствами, которые ей (ФИО8) не принадлежат и законного права ими распоряжаться она не имеет, имея реальную возможность возвратить банковские карты собственнику посредствам передачи ее в банковские организации либо на хранение в полицию, орган местного самоуправления, она (ФИО8), находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, решила тайно похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1., с банковского счета №

<

номер обезличен>, открытого в подразделении Томского отделения №

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №

<

номер обезличен>, а также с банковского счета №

<

номер обезличен>, открытого в ООО «ОЗОН Банк» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, привязанного к банковской карте ООО «ОЗОН Банк» №

<

номер обезличен>, посредствам осуществления покупок с помощью прикладывания банковских карт к терминалу безналичной оплаты, в связи с чем, взяв с собой указанные банковские карты, продолжая реализацию своего преступного умысла, она (ФИО8) в период времени с 22 часов 27 минут 09 января 2024 года по 04 часа 24 минуты 10 января 2024 года осуществила при помощи данных банковских карт без ввода пин-кода оплату за приобретаемый товар через терминал бесконтактной оплаты на сумму 6580 рублей 80 копеек. При помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО8 были совершены следующие покупки. Так она (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 01 час 13 минут покупку на сумму 569 рублей 95 копеек. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 01 час 25 минут покупку на сумму 320 рублей 74 копейки. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в период с 01 час 25 минут до 01 часов 27 минут покупку на сумму 150 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 01 час 39 минут покупку на сумму 549 рублей 98 копеек. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 01 час 40 минут покупку на сумму 13 рублей 69 копеек. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 01 час 54 минуты покупку на сумму 444 рубля 98 копеек. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 02 часа 02 минуты покупку на сумму 218 рублей 93 копейки. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 02 часа 03 минуты покупку на сумму 389 рублей 87 копеек. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 02 часа 03 минуты покупку на сумму 13 рублей 69 копеек. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 22 часов 27 минут 09 января 2024 года по 02 часа 28 минут 10 января 2024 года покупку на сумму 14 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 22 часов 30 минут 09 января 2024 года по 02 часа 31 минуту 10 января 2024 года покупку на сумму 185 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 11 минут 09 января 2024 года по 03 часа 12 минут 10 января 2024 года покупку на сумму 202 рубля. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 13 минут 09 января 2024 года по 03 часа 14 минут 10 января 2024 года покупку на сумму 62 рубля. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 13 минут 09 января 2024 года по 03 часа 14 минут 10 января 2024 года покупку на сумму 93 рубля. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 14 минут 09 января 2024 года по 03 часа 15 минут 10 января 2024 года покупку на сумму 42 рубля. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 15 минут 09 января 2024 года по 03 часа 16 минут 10 января 2024 года покупку на сумму 272 рубля. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 03 часа 26 минут покупку на сумму 731 рубль 77 копеек. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 03 часа 38 минут покупку на сумму 379 рублей 65 копеек. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в 03 часа 39 минут покупку на сумму 318 рублей 55 копеек. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 43 минут 09 января 2024 года по 03 часа 44 минуты 10 января 2024 года покупку на сумму 123 рубля. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в период времени с 22 часов 27 минут 09 января 2024 года по 04 часа 24 минуты 10 января 2024 года в помещении квартиры №

<

номер обезличен> дома №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, введя в заблуждение о законности владения банковской картой своего знакомого ФИО3., попросила его приобрести товар, в связи с чем передала ему (ФИО3.) банковскую карту с помощью которой ФИО3., находясь в помещении магазина «#BAR_POBEDA_TOMSK» (IP REDKO P.A.) по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил в период с 23 часов 49 минут 09 января 2024 года по 03 часа 50 минут 10 января 2024 года покупку на сумму 181 рубль. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «#BAR_POBEDA_TOMSK» (IP REDKO P.A.) по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 56 минут 09 января 2024 года по 03 часа 57 минут 10 января 2024 года покупку на сумму 68 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «#BAR_POBEDA_TOMSK» (IP REDKO P.A.) по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 58 минут 09 января 2024 года по 03 часа 59 минут 10 января 2024 года покупку на сумму 78 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>, эмитированной на имя ФИО1., привязанной к банковскому счету № 

<

номер обезличен>, открытому в подразделении Томского отделения № 8616/7771 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, ФИО8 были похищены денежные средства на сумму 5421 рубль 80 копеек. При помощи вышеуказанной банковской карты ООО «ОЗОН Банк» ФИО8 были совершены следующие покупки. Так она (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» (FAKEL TOMSK3 TOMSK RU) по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09 января 2024 года в 23 часа 55 минут покупку на сумму 520 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 52 минут 09 января 2024 года по 03 часа 53 минуты 10 января 2024 года покупку на сумму 68 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила в период с 23 часов 52 минут 09 января 2024 года по 03 часа 53 минуты 10 января 2024 года покупку на сумму 68 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «FloraMarket» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в период с 00 часов 13 минут по 04 часа 14 минут покупку на сумму 300 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «FloraMarket» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в период с 00 часов 14 минут по 04 часа 15 минут покупку на сумму 100 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в период с 00 часов 21 минуты по 04 часа 22 минуты покупку на сумму 35 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. Она же (ФИО8), действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10 января 2024 года в период с 00 часов 23 минут по 04 часа 24 минуты покупку на сумму 68 рублей. Приобретенным товаром она (ФИО8) распорядилась по своему усмотрению. В итоге с помощью банковской карты ООО «ОЗОН Банк» № 

<

номер обезличен>, эмитированной на имя ФИО2., которая фактически находилась в пользовании ФИО1., привязанной к банковскому счету №

<

номер обезличен>, открытому в ООО «ОЗОН Банк» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, ФИО8 были похищены денежные средства на сумму 1159 рублей. Таким образом, она (ФИО8), действуя незаконно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

номер обезличен>, эмитированной на имя ФИО1., привязанной к банковскому счету №

<

номер обезличен>, открытому в подразделении Томского отделения №

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, а также банковской карты ООО «ОЗОН Банк» №

<

номер обезличен>, эмитированной на имя ФИО2., которая фактически находилась в пользовании ФИО1., привязанной к банковскому счету № 

<

номер обезличен>, открытому ООО «ОЗОН Банк» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, похитила с указанных банковских счетов принадлежащие ФИО1 денежные средства в общей сумме 6580 рублей 80 копеек, чем причинила потерпевшему ФИО1 значительный материальный ущерб (имущественный вред) на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены ее показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО8 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>,кв.

<

номер обезличен> совместно с сожителем ФИО3 09 января 2024 года в вечернее время она возвращалась домой и подходя к подъезду №2 указанного дома обнаружила на снегу визитницу серого цвета «Тинькофф». Подняв данную визитницу она обнаружила в ней банковские карты ПАО «Сбербанк» и ООО «Банк OZON» и положила к себе в карман, после чего поднялась в квартиру. Примерно в 22.00 часа того же дня она предложила сожителю пойти в круглосуточный магазин «Надежда», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, куда они сходили и там она рассчиталась при помощи похищенной карты ПАО «Сбербанк». Также рассчитывалась в различных магазинах («Лента», бар «Победа», Флора Маркет) указанными выше картами, также карту передавала сожителю, который совершил с ее помощью покупку, при этом последнему она не сообщала, что карты она нашла. Таким образом, она совершила хищение денежных средств с банковских карт ПАО «Сбербанк» и ООО «ОЗОН Банк» на сумму 6581 рубль, вину признает, в содеянном раскаивается (том №2 л.д.4-8, л.д.10-13, л.д.27-29).

Кроме признания вины в совершении инкриминируемого преступления самой подсудимой ее виновность подтверждается следующей совокупностью представленных доказательств.

В ходе предварительного следствия потерпевший ФИО1 показал, у него в пользовании находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» №

<

номер обезличен>, карта привязана к расчетному счету №

<

номер обезличен>. Данная карта зарегистрирована на его имя, к ней была подключена услуга «Мобильный банк». Также у него в пользовании имелась банковская карта «Озон Банк» №

<

номер обезличен> с расчетным счетом №

<

номер обезличен>. Указанная банковская карта зарегистрирована на его отца – ФИО2., последний отдал карту ему в пользовании и на данной карте хранились только его (ФИО1.) деньги. 09 января 2024 года около 22.00 часов пошел на улицу, при этом у него в правом наружном кармане куртки находился сотовый телефон и визитница «Тинькофф» внутри которой находились вышеуказанные банковские карты. 10 января 2024 года от мамы ему стало известно, что ночью она слышала звуки уведомлений на его телефоне. Взяв мобильный телефон он обнаружил, что с банковской карты ПАО «Сбербанк» №

<

номер обезличен> у него произошли многочисленные списания денежных средств на общую сумму 5421 рублей 80 копеек. После этого он проверил банковскую карту «Озон Банк» и обнаружил списаний на общую сумму 1159 рублей. В итоге общая сумма причиненного ему материального ущерба составляет 6580 рублей 80 копеек. Данный ущерб является для него значительным в связи с тем, что он является студентом, постоянного дохода не имеет (том №1 л.д.64-67, л.д.68-75).

На предварительном следствии свидетель ФИО3 показал, что проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>,кв.

<

номер обезличен> совместно с ФИО8 09 января 2024 года вечером ФИО8 позвала его сходить вместе с ней в бар «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>. ФИО8 попросила его совершить покупку в указанном баре и передала ему банковскую карту «Сбербанк», он подумал, что указанная банковская карта принадлежит ФИО8 После того как он совершил покупку, то банковскую карту передал ФИО8 и последняя зашла в указанный бар, где также совершила покупку. После этого он вместе с ФИО8 в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> приобрели различные продукты питания. За покупки расплачивалась ФИО8, однако каким образом и какой банковской картой он не помнит. Так же он вместе с ФИО8 заходил в магазин «Надежда», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, где последняя также совершила покупки. Он видел у ФИО8 банковскую карту «Озон Банк», думал, что указанные банковские карты принадлежат ФИО8 11 февраля 2024 года к ним приехали сотрудники ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, которые сказали о том, что сосед потерял банковские карты и с них произошли списания денежных средств, после ФИО8 рассказала сотрудникам полиции, что находила визитницу с банковскими картами, которыми в последующем рассчитывалась в магазинах (том №1 л.д.86-88, л.д.89-92).

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного следствия показала, что проживает совместно с сыном – ФИО1 Перед отъездом ее муж – ФИО2 оставил ее сыну банковскую карту «Озон Банка» №

<

номер обезличен>. Указанная карта находилась в пользовании ФИО1 на которой находились денежные средства ФИО1 В ночь с 09 января 2024 года на 10 января 2024 года она услышала, что на мобильный телефон ФИО1 приходило большое количество уведомлений, поэтому утром 10 января 2024 года она сказала последнему об этом. ФИО1. взял телефон и обнаружил, что с его банковских карт «Сбербанк» и «ОзонБанк» были осуществлены списания денежных средств, после чего последний пошел проверять наличие банковских карт и визитнциы в кармане своей куртки и их не обнаружил. Также ФИО1 пояснил, что скорее всего потерял визитницу с банковскими картами 09 января 2024 года, когда выходил на улицу, после этого ФИО1 отправился в ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, чтобы написать заявление по поводу хищения денежных средств. Так же ей известно, что общая сумма потраченных с его банковских карт денежных средств составляет 6580 рублей 80 копеек (том №1 л.д. 93-96)

Также вина подсудимой ФИО8 подтверждается письменными материалами дела:

-заявлением ФИО1 от 10 января 2024 года, в котором указывает, что у него были похищены денежные средства, находящиеся на банковских картах в размере около 5000 тысяч рублей (том №1 л.д.9);

-протоколом осмотра места происшествия от 12 февраля 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> зафиксирована обстановка, изъяты: копии кассовых чеков в количестве 12 штук (том №1 л.д.187-199);

-протоколом осмотра места происшествия от 12 февраля 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение магазина «FloraMarket» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, зафиксирована обстановка (том №1 л.д.200-207);

-протоколом осмотра места происшествия от 12 февраля 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение магазина-бара «Победа» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, зафиксирована обстановка (том №1 л.д.208-214);

-протоколом осмотра места происшествия от 12 февраля 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение магазина «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен>, зафиксирована обстановка (том №1 л.д.215-219);

-протоколом выемки от 12 января 2024 года, согласно которому у ФИО8 были изъяты: визитница «Тинькофф» серого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» №

<

номер обезличен> эмитированная на имя VALENTIN MOSKVITIN, банковская карта ООО «ОЗОН БАНК» №

<

номер обезличен>, протоколом осмотра от 18 февраля 2024 года указанные предметы были осмотрены (том №1 л.д.109-111,л.д.112-114);

-протоколом от 16 февраля 2024 года, которым с участием ФИО8 и ее защитника осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в период с 09 января 2024 года по 10 января 2024 года, где подсудимая узнала себя (том №1 л.д.163-168);

-скриншотами мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», согласно которым ФИО1., в подразделении Томского отделения №8616/7771 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, открыт банковский счет №

<

номер обезличен>, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» №

<

номер обезличен>. 09 и 10 января 2024 года при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» были совершены следующие операции: в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 01 час 13 минут на сумму 569 рублей 95 копеек; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 01 час 25 минут на сумму 320 рублей 74 копейки; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в период с 01 час 25 минут до 01 часов 27 минут на сумму 150 рублей; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 01 час 39 минут на сумму 549 рублей 98 копеек; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 01 час 40 минут на сумму 13 рублей 69 копеек; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 01 час 54 минуты на сумму 444 рубля 98 копеек; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 02 часа 02 минуты на сумму 218 рублей 93 копейки; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 02 часа 03 минуты на сумму 389 рублей 87 копеек; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 02 часа 03 минуты на сумму 13 рублей 69 копеек; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 22 часов 27 минут 09 января 2024 года по 02 часа 28 минут 10 января 2024 года на сумму 14 рублей; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 22 часов 30 минут 09 января 2024 года по 02 часа 31 минуту 10 января 2024 года на сумму 185 рублей; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 11 минут 09 января 2024 года по 03 часа 12 минут 10 января 2024 года на сумму 202 рубля; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 13 минут 09 января 2024 года по 03 часа 14 минут 10 января 2024 года на сумму 62 рубля; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 13 минут 09 января 2024 года по 03 часа 14 минут 10 января 2024 года на сумму 93 рубля; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 14 минут 09 января 2024 года по 03 часа 15 минут 10 января 2024 года на сумму 42 рубля; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 15 минут 09 января 2024 года по 03 часа 16 минут 10 января 2024 года на сумму 272 рубля; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 03 часа 26 минут на сумму 731 рубль 77 копеек; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 03 часа 38 минут на сумму 379 рублей 65 копеек; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в 03 часа 39 минут на сумму 318 рублей 55 копеек; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 43 минут 09 января 2024 года по 03 часа 44 минуты 10 января 2024 года на сумму 123 рубля; в магазине «#BAR_POBEDA_TOMSK» (IP REDKO P.A.) по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 49 минут 09 января 2024 года по 03 часа 50 минут 10 января 2024 года на сумму 181 рубль; в магазине «#BAR_POBEDA_TOMSK» (IP REDKO P.A.) по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 56 минут 09 января 2024 года по 03 часа 57 минут 10 января 2024 года на сумму 68 рублей; в магазине «#BAR_POBEDA_TOMSK» (IP REDKO P.A.) по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 58 минут 09 января 2024 года по 03 часа 59 минут 10 января 2024 года на сумму 78 рублей (том №1 л.д.14-37);

-сведениями ООО «ОЗОН Банк», согласно которым ФИО2 в ООО «ОЗОН Банк» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, открыт банковский счет №

<

номер обезличен>, привязанный к банковской карте №

<

номер обезличен>, 09 и 10 января 2024 года при помощи вышеуказанной банковской карты ООО «ОЗОН Банк» были совершены следующие операции: в магазина «Надежда» (FAKEL TOMSK3 TOMSK RU) по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 09 января 2024 года в 23 часа 55 минут на сумму 520 рублей; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 52 минут 09 января 2024 года по 03 часа 53 минуты 10 января 2024 года на сумму 68 рублей; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в период с 23 часов 52 минут 09 января 2024 года по 03 часа 53 минуты 10 января 2024 года на сумму 68 рублей; в магазине «FloraMarket» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в период с 00 часов 13 минут по 04 часа 14 минут на сумму 300 рублей; в магазине «FloraMarket» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в период с 00 часов 14 минут по 04 часа 15 минут на сумму 100 рублей; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в период с 00 часов 21 минуты по 04 часа 22 минуты на сумму 35 рублей; в магазине «Надежда» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, 10 января 2024 года в период с 00 часов 23 минут по 04 часа 24 минуты на сумму 68 рублей (том №1 л.д.38).

Оценивая исследованные доказательства, изложенные выше в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимой виновной в совершении указанного выше преступления.

Вина подсудимой ФИО8, кроме ее признательных показаний данных в ходе предварительного следствия, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО1., свидетелей ФИО3., ФИО4., протоколами следственных действия, иными письменными материалами дела.

Оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшего и свидетелей, а так же самооговора подсудимой при даче показаний в ходе предварительного следствия не усматривается. 

Психическое состояние и вменяемость подсудимой у суда сомнения не вызывает.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО8 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак «с банковского счета», поскольку денежные средства в размере 6580,80 рублей ФИО8 похитила с банковских счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» и ООО «ОЗОН Банк».

Оставляя квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из показаний потерпевшего ФИО1., указавшего, что причиненный ущерб является для него значительным, а также суммы похищенных денежных средств, превышающей 5000 рублей. 

Корыстная цель подсудимой заключалась в том, что она, завладев денежными средствами, распорядилась ими по своему усмотрению.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, состояние ее здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельство его отягчающее, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Так ФИО8 судима, совершила тяжкое преступление.

Рецидив преступлений, на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой.

Вместе с тем ФИО8 полностью признала вину, имеет регистрацию в Томской области, постоянное место жительства в г.Томске, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, занимается воспитанием и содержанием двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей.

Явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, в которых детально описаны время, место, способ совершения преступления, в участии при осмотре видеозаписи, наличие двоих малолетних детей у виновной, признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, наличие у нее несовершеннолетнего ребенка, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8

Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, суд считает правильным и справедливым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы, однако с учетом личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не в максимальных пределах санкции ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимой и достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, возможно без изоляции от общества, возложив на нее в период испытательного срока ряд обязанностей, предоставив возможность оправдать доверие суда и встать на путь исправления. 

Определяя пределы наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

При этом, с учетом материального положения ФИО8, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, а с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения более мягкого вида наказания из предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, а также положений ст.53.1, ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, при назначении наказания с учетом личности подсудимой, суд не усматривает. 

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании с подсудимой процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО8 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, а также один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – диск – хранить при уголовном деле, визитницу, банковские карты – выдать законному владельцу, действие сохранной расписки в отношении выданного имущества – отменить.

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г.Томска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Мельников